

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 003/2024

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de Janeiro de 2024, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com sede administrativa na Rua professor Mariano de Aguiar, s/n - Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000 - Telefone: (81) 3656-1177, através de seu Gestor, Sr. BRENO BARBOSA DE AGUIAR, brasileiro, professor, portador do RG Nº 675637 SDS/PE, CPF Nº 057.849.654-25, residente e domiciliado na João de Moura, nº 14, Centro, Orobó/PE - CEP 55745-000 e, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 25/01/2024, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto Municipal nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Fundo Municipal de Saúde de Orobó, observada a ordem de classificação, os preços para contratação de empresa especializada para aquisição de medicamentos destinados as Unidades básicas de Saúde, atividades de média e alta complexidade e serviço de atendimento móvel de urgência (SAMU), no âmbito do Município de Orobó – PE, conforme descrição e condições no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa **HOSPITALMED LTDA**, inscrita no CNPJ 29.868.059/0001-88, com sede à Rua Senador Paulo Guerra, nº.215, Sala 103 – Primeiro Andar, Bairro Centro, Afogados da Ingazeira/PE - CEP: 99.704-078, e-mail: hospitalmed@outlook.com – telefone: (87) 99640.6437, neste ato representado pela Sra. Maria do Carmo de Lima e Silva, brasileira, casada, farmacêutica, residente e domiciliada na Rua Luiz de França Amaral, nº 95, Bairro Manoel Valadares, Afogados da Ingazeira/PE, CEP 56.800-000, portadora de cédula de identidade nº 02386004795 DETRAN/PE, inscrita sob o CPF/MF nº. 195.027.884-00.

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS DESTINADOS A ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA 2024

Item	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ACICLOVIR 200 MG	PHARLAB	5.000	Comprimidos	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
2	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO – 100 MG - COMPRIMIDO	IMEC	100.000	Comprimidos	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
3	ACIDO ASCORBICO 200MG/ML, FRASCO, GOTAS	AIRELA	3.000	Frascos	R\$ 1,41	R\$ 4.230,00
5	ÁCIDO FÓLICO – 5 MG - COMPRIMIDOS	HIPOLABOR	100.000	Unidades	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
11	AMBROXOL - AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 6MG/ML, XAROPE ADULTO	FARMACE	5.000	Frascos	R\$ 2,72	R\$ 13.600,00
15	AMOXICILINA 500 MG – CÁPSULA	UNICHEM	50.000	Cápsulas	R\$ 0,23	R\$ 11.500,00
16	ANLODIPINO, BESILATO 10 MG - COMPRIMIDO	E M S	80.000	Comprimidos	R\$ 0,06	R\$ 4.800,00
19	ATENOLOL 50 MG – COMPRIMIDO	E M S	60.000	Comprimidos	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00
21	AZITROMICINA 40 MG/ML – PÓ P/SUSPENSÃO ORAL	PHARLAB	500	Frascos	R\$ 7,68	R\$ 3.840,00
27	CAPTOPRIL 25 MG - COMPRIMIDO	HIPOLABOR	80.000	Comprimidos	R\$ 0,03	R\$ 2.400,00
30	CEFALEXINA 500 MG - CÁPSULA	ABL	30.000	Cápsulas	R\$ 0,52	R\$ 15.600,00

32	CETOPROFENO 50MG	E M S	5.000	Unidades	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
33	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500 MG - COMPRIMIDO	PRATI	20.000	Comprimidos	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
34	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO ESTERIL NÃO INJETÁVEL	FARMACE	1.500	Frascos	R\$ 5,96	R\$ 8.940,00
36	DESLORATADINA 0,5MG/ML	E M S	500	Unidades	R\$ 9,94	R\$ 4.970,00
41	DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG	GEOLAB	10.000	Comprimidos	R\$ 0,07	R\$ 700,00
44	DIMETICONA 75MG/ML, GOTAS	E M S	2.000	Frascos	R\$ 1,63	R\$ 3.260,00
45	DIPIRONA SÓDICA 500 MG	GREEN	150.000	Comprimidos	R\$ 0,14	R\$ 21.000,00
49	ENALAPRIL, MALEATO DE 20 MG - COMPRIMIDO	HIPOLABOR	80.000	Comprimidos	R\$ 0,06	R\$ 4.800,00
51	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO - ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM: 10 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL	HIPOLABOR	500	Frascos	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00
52	ESPIRONOLACTONA 100 MG - COMPRIMIDO	E M S	5.000	Comprimidos	R\$ 0,66	R\$ 3.300,00
61	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG - COMPRIMIDO	MEDQUÍMICA	300.000	Comprimidos	R\$ 0,03	R\$ 9.000,00
69	LORATADINA 1 MG/ML - XAROPE - FRASCO C/ 100 ML	CIMED	500	Frascos	R\$ 3,54	R\$ 1.770,00
72	METFORMINA, CLORIDRATO DE 850 MG - COMPRIMIDO	GEOLAB	200.000	Comprimidos	R\$ 0,15	R\$ 30.000,00
75	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG	HIPOLABOR	3.000	Comprimidos	R\$ 0,06	R\$ 180,00
76	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL	BELFAR	500	Frascos	R\$ 1,62	R\$ 810,00
80	MICONAZOL, NITRATO DE 2% - CREME - BISNAGA	HIPOLABOR	300	Bisnagas	R\$ 3,78	R\$ 1.134,00
86	NIMESULIDA 50 MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 15 ML	E M S	3.000	Frascos	R\$ 2,05	R\$ 6.150,00
88	NISTATINA 100.000UI/ML	PRATI	100	Frascos	R\$ 4,80	R\$ 480,00
89	OLEO MINERAL 100 ML	FARMACE	500	Frascos	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
91	OMEPRAZOL 40 MG - COMPRIMIDO	BELFAR	30.000	Comprimidos	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
92	PARACETAMOL 200 MG/ML - SOLUÇÃO ORAL - FRASCO COM 15 ML	FARMACE	500	Frascos	R\$ 1,34	R\$ 670,00
94	PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO 3 MG/ML - FRASCO COM 60 ML	HIPOLABOR	200	Comprimidos	R\$ 4,88	R\$ 976,00
103	SULFADIAZINA DE PRATA 1% - CREME DERMATOLÓGICO - BISNAGA COM 30 G	NATIVITA	1.000	Bisnagas	R\$ 4,92	R\$ 4.920,00
104	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRINA SUSP. 40MG+8MG/ML	E M S	200	Frascos	R\$ 3,85	R\$ 770,00
105	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA (400+80) MG - COMPRIMIDO	PRATI	5.000	Comprimidos	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
106	SULFATO FERROSO 25 MG/ML FE++	AIRELA	1.000	Frascos	R\$ 1,44	R\$

	- SOLUÇÃO ORAL – FRASCO COM 30 ML					1.440,00
107	SULFATO FERROSO 40 MG FE++ - COMPRIMIDO	NESH	60.000	Comprimidos	R\$ 0,04	R\$ 2.400,00
VALOR TOTAL: 193.630,00						

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL DESTINADOS A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO , ANO 2024						
Item	Descrição do produto	G-GERMED	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
108	ALPRAZOLAM 0,25 MG	G-GERMED	5.000	Comprimidos	R\$ 0,09	R\$ 450,00
109	ALPRAZOLAM 0,5MG	G-GERMED	30.000	Comprimidos	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
110	ALPRAZOLAM 1 MG, COMPRIMIDO	E M S	30.000	Comprimidos	R\$ 0,06	R\$ 1.800,00
111	ALPRAZOLAM 2 MG, COMPRIMIDO	GERMED	20.000	Comprimidos	R\$ 0,11	R\$ 2.200,00
118	CARBAMAZEPINA 400 MG - COMPRIMIDO	CRISTALIA	10.000	Comprimidos	R\$ 0,47	R\$ 4.700,00
120	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG - COMPRIMIDO	PRATI	15.000	Comprimidos	R\$ 0,22	R\$ 3.300,00
121	CITALOPRAM 20 MG	GEOLAB	5.000	Comprimidos	R\$ 0,14	R\$ 700,00
123	CLONAZEPAM 2 MG	GEOLAB	50.000	Comprimidos	R\$ 0,05	R\$ 2.500,00
124	CLONAZEPAM 2,5MG/ML	CRISTALIA	100	Frascos	R\$ 3,25	R\$ 325,00
125	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG	UNIAO QUIMICA	35.000	Comprimidos	R\$ 0,15	R\$ 5.250,00
127	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100 MG COMPRIMIDO	CRISTALIA	30.000	Comprimidos	R\$ 0,23	R\$ 6.900,00
128	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO	HIPOLABOR	10.000	Comprimidos	R\$ 0,29	R\$ 2.900,00
133	FENITOÍNA SÓDICA 100 MG - COMPRIMIDO	UNIAO QUIMICA	5.000	Comprimidos	R\$ 0,11	R\$ 550,00
134	FENOBARBITAL 100 MG - COMPRIMIDO	UNIAO QUIMICA	30.000	Comprimidos	R\$ 0,12	R\$ 3.600,00
135	FENOBARBITAL 40 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL – FRASCO C/ 20 ML	GEOLAB	500	Frascos	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00
141	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25 MG	CRISTALIA	15.000	Comprimidos	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
142	LEVOMEPRIMAZINA 100 MG	CRISTALIA	20.000	Comprimidos	R\$ 0,72	R\$ 14.400,00
144	LEVOMEPRIMAZINA 40MG/ML 4%	TEUTO	200	Frascos	R\$ 12,01	R\$ 2.402,00
149	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG	LEGRAND	10.000	Comprimidos	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00
151	PAROXETINA 20 MG	GEOLAB	5.000	Comprimidos	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00

154	RISPERIDONA 1 MG	PRATI	20.000	Comprimidos	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
156	RISPERIDONA 2 MG	VITAMEDIC	30.000	Comprimidos	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
157	RISPERIDONA 3 MG	HIPOLABOR	20.000	Comprimidos	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
164	VALPROATO DE SÓDIO 50 MG/ML	BIOLAB	3.000	Frascos	R\$ 5,10	R\$ 15.300,00
165	VALPROATO DE SÓDIO 500MG	TORRENT	20.000	Comprimidos	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
167	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 37,5 MG	TORRENT	15.000	Comprimidos	R\$ 0,57	R\$ 8.550,00
VALOR TOTAL: 111.902,00						

MEDICAMENTOS DESTINADOS A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MANUTENÇÃO DA UNIDADE MATINADAS 24 HORAS E SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) 2024

Item	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
169	ÁCIDO ASCÓRBICO, DOSAGEM 100 MG/ML, TIPO USO INJETÁVEL - AMPOLA COM 5 ML	HYPOFARMA	5.000	Ampolas	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
170	ACIDO TRANEXAMICO 50 MG/ML - SOL INJETAVEL AMPOLA COM 5 ML	HIPOLABOR	2.000	Ampolas	R\$ 4,57	R\$ 9.140,00
171	ÁGUA PARA INJEÇÃO – AMPOLA COM 10ML	SAMTEC	20.000	Ampolas	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
173	AMIODARONA, CLORIDRATO DE 50 MG/ML -SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA COM 3 ML	FRESENIUS KABI	500	Ampolas	R\$ 2,69	R\$ 1.345,00
176	BROMOPRIDA 5 MG/ML – SOL. INJETÁVEL – AMPOLA C/2 ML	WASSER FARMA	8.000	Ampolas	R\$ 1,47	R\$ 11.760,00
178	BUTILBROMETO ESCOPOLAMINA- DIPIRONA (4 MG/ML+ 500 MG/ML) – SOL.INJETÁVEL – AMPOLA C/5 ML	HYPOFARMA	8.000	Ampolas	R\$ 1,96	R\$ 15.680,00
181	CEFALOTINA SÓDICA 1 G – PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	ABL	400	Ampolas	R\$ 4,76	R\$ 1.904,00
186	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % - SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO AMPOLA C/ 500 ML (SISTEMA FECHADO)	FRESENIUS KABI	3.750	Frascos	R\$ 6,07	R\$ 22.762,50

187	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % - SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO AMPOLA C/ 500 ML (SISTEMA FECHADO)	FRESENIUS KABI	11.250	Frascos	R\$ 5,73	R\$ 64.462,50
191	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 5MG/ML- SOL. INJETÁVEL- AMPOLA C/ 5ML	UNIÃO QUÍMICA	200	Ampolas	R\$ 2,16	R\$ 432,00
192	COMPLEXO B – SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA COM 2 ML	HYPOFARMA	8.000	Ampolas	R\$ 1,18	R\$ 9.440,00
195	DIAZEPAM 5 MG/ML - SOL INJETÁVEL – AMPOLA COM 2 ML	SANTISA	2.000	Ampolas	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
196	DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG/3 ML – SOL INJETÁVEL – AMPOLA C/ 3 ML	FARMACE	6.000	Ampolas	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00
198	DOPAMINA, CLORIDRATO DE 5 MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA C/ 10 ML	HIPOLABOR	300	Ampolas	R\$ 3,15	R\$ 945,00
201	FENOBARBITAL 100 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA COM 2 ML	CRISTALIA	500	Ampolas	R\$ 2,47	R\$ 1.235,00
203	FITOMENADIONA 10 MG/ML - SOL. INJ. – AMPOLA C/ 1 ML	HIPOLABOR	300	Ampolas	R\$ 1,91	R\$ 573,00
222	PROMETAZINA , CLORIDRATO DE 25 MG/ML – AMPOLA C/2ML	HIPOLABOR	8.000	Ampolas	R\$ 2,56	R\$ 20.480,00
224	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% - FRASCO COM 500 ML – SISTEMA FECHADO	FRESENIUS KABI	3.000	Frascos	R\$ 6,40	R\$ 19.200,00
VALOR TOTAL: 197.209,00						

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal nº 044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde de Orobó poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Orobó/PE, 31 de janeiro de 2024.

BRENO
BARBOSA DE
AGUIAR:05784
965425

Assinado digitalmente por BRENO
BARBOSA DE AGUIAR:05784965425
DN: cn=BRENO BARBOSA DE
AGUIAR:05784965425 c=BR
o=ICP-Brasil ou=presencial
Motivo: Eu concordo com as partes
especificadas deste documento
Local:
Data: 2024-02-28 09:52:03:00

BRENO BARBOSA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

MARIA DO CARMO
DE LIMA E
SILVA:1950278840
0

Assinado de forma digital
por MARIA DO CARMO DE
LIMA E SILVA:19502788400
Dados: 2024.02.28 09:37:47
-03'00'

Maria do Carmo de Lima e Silva
HOSPITALMED LTDA
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Nome: D. V. Silva

CPF nº: 028.656.899.99

Nome: [Assinatura]

CPF nº: 057.688.944.03